
BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br
Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITO
JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 820 – Fundos 
Centro 
CEP: 25946-280 – Guapimirim – RJ 
www.camaradeguapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-1270

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva 
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves 
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Alessandra Lopes de Souza

DEMAIS VEREADORES
André Azeredo Dias
Rosalvo Vasconcelos Domingos
Fabricio Aragao da Silva 
Franklin Adriano Pereira
Paulo César da Rocha

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20  - Nº 514 - 18 DE AGOSTO DE 2020 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



172 BIO GUAPIMIRIM 18 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIAS

PORTARIA Nº 279 DE 17 DE AGOSTO DE 2020.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração conforme infor-
mação no processo de n° 4950/2020.

R E S O L V E:

EXONERAR a pedido o Sr Tiago de Oliveira da Silva do Cargo 
Comissionado de Coordenador de Setor, símbolo COS, da Se-
cretaria Municipal de Turismo do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 14 de agosto de 2020.

Guapimirim, 17 de agosto de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 280 DE 17 DE AGOSTO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais, e 
considerando o artigo 117 da LEI COMPLEMENTAR N.º 003 de 
05 de outubro de 2004.

CONSIDERANDO o processo nº 3752/2020, protocolado nesta 
municipalidade.

R E S O L V E:

CONCEDER, conforme requerimento protocolado sob o nº 
3752/2020 e de acordo com o art.117 da Lei 003 de 2004, LI-
CENÇA PARA ATIVIDADE POLÍTICA à servidora Tânia Cristina 
Leal Macedo, matrícula 7285-11 – Professor II, lotado na Secre-
taria Municipal de Educação, a partir de 14 de agosto de 2020.

Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 14 de agosto de 2020.

Guapimirim, 17 de agosto de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 281 DE 17 DE AGOSTO DE 2020.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR a Srª Juliana da Silva Machado do cargo comissio-
nado de Assistente Especial, símbolo CCE, da Secretaria Muni-
cipal de Urbanismo e Regularização Fundiária do Município de 
Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 15 de agosto de 2020.

Guapimirim, 17 de agosto de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 282 DE 18 DE AGOSTO DE 2020.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR o Sr Josemar Oliveira da Silva, matrícula: 186610-
12, para o Cargo Comissionado de Chefe de Divisão, símbolo 
CCIII, da Secretaria Municipal Esporte e Lazer do Município de 
Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2020.

Guapimirim, 18 de agosto de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



3BIO GUAPIMIRIM18 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº 283 DE 18 DE AGOSTO DE 2020.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR o Sr Josemar Oliveira da Silva, matrícula: 186610-
12, do Cargo Comissionado de Chefe de Divisão, símbolo 
CCIII, da Secretaria Municipal Esporte e Lazer do Município de 
Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 31 de julho de 2020.

Guapimirim, 18 de agosto de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 284 DE 18 DE AGOSTO DE 2020.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

NOMEAR o Sr Cleber do Carmo para o cargo comissionado 
de Chefe de Divisão, símbolo CCIII, da Secretaria Municipal de 
Esporte e Lazer do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2020.

Guapimirim, 18 de agosto de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
 - Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 285 DE 18 DE AGOSTO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração conforme infor-
mação no processo de n° 3265/2017.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO a Servidora efetiva Aline Miranda Sco-
vino, matrícula: 125296-11, Professor I (Ciências), da Secreta-
ria Municipal de Educação do Município de Guapimirim/RJ.
      
 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 10 de abril de 2017.

Guapimirim, 18 de agosto de 2020.

	
Jocelito Pereira de Oliveira-

Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 286 DE 18 DE AGOSTO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração conforme infor-
mação no processo de n° 1485/2018.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO a Servidora efetiva Ana Carolina de 
Araújo Corrêa, matrícula: 125431-11, Cuidador, da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de Guapimirim/RJ.
      
 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 02 de fevereiro de 2018.

Guapimirim, 18 de agosto de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



174 BIO GUAPIMIRIM 18 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº 287 DE 18 DE AGOSTO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração conforme infor-
mação no processo de n° 6978/2018.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO a Servidora efetiva Istefânia Marcari-
ni Rubino, matrícula: 126608-11, Professor I (Ed. Artística), da 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Guapimirim/
RJ.
      
 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 01 de agosto de 2018.

Guapimirim, 18 de agosto de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 288 DE 18 DE AGOSTO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração conforme infor-
mação no processo de n° 1648/2018.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO o Servidor efetivo Tharlles Lopes Ger-
vasio, matrícula: 125784-11, Professor I (Língua Inglesa), da 
Secretaria Municipal de Educação do Município de Guapimirim/
RJ.
      
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 06 de fevereiro de 2018.

Guapimirim, 18 de agosto de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 289 DE 18 DE AGOSTO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração conforme infor-
mação no processo de n° 10162/2017.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO o Servidor efetivo Uanderson Ribeiro 
de Menezes Teles, matrícula: 126063-11, Técnico de Enferma-
gem, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Guapi-
mirim/RJ.
      
 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 02 de outubro de 2017.

Guapimirim, 18 de agosto de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 290 DE 18 DE AGOSTO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração conforme infor-
mação no processo de n° 2297/2018.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO o Servidor efetivo Philippe de Azeredo 
Rohan, matrícula: 125288-11, Professor I, da Secretaria Munici-
pal de Educação do Município de Guapimirim/RJ.
      
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 28 de fevereiro de 2018.

Guapimirim, 18 de agosto de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



5BIO GUAPIMIRIM18 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA Nº 291 DE 18 DE AGOSTO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração conforme infor-
mação no processo de n° 12660/2017.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO a Servidora efetiva Simone Abrantes 
Saraiva, matrícula: 126152-11, Fisioterapeuta, da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Guapimirim/RJ.
      
 Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 23 de outubro de 2017.

Guapimirim, 18 de agosto de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 292 DE 18 DE AGOSTO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, para que surta seus devidos efeitos, o Conse-
lho Gestor do Fundo Municipal de Cultura de Guapimirim/RJ, de 
acordo com a Lei Municipal Nº 794 de 07 de outubro de 2013.

Presidente: Milene Cristina Lopes de Paulo (Secretaria Municipal 
de Cultura).
Vice-presidente: Mário Sérgio Domingos Seixas (Convention & 
Visitors Bureau Guapimirim).
Tesoureira: Karen Ruel Rodrigues (G.R.E.S. Guapimirim do 
Amanhã).
Secretária: Sara Irlaini Torres Carvalho (Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Direitos Humanos).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 07 de agosto de 2020.

Guapimirim, 18 de agosto de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 293 DE 18 DE AGOSTO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 249 de 28 de julho de 
2020, publicada no BIO 501 de 29/07/2020, que DESIGNA 
os representantes do CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA 
CULTURAL DE GUAPIMIRIM/RJ, para o Biênio 2020/2022, de-
vido alterações.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 25 de julho de 2020.

Guapimirim, 18 de agosto de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira-
Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 294 DE 18 DE AGOSTO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR os representantes do CONSELHO MUNICIPAL 
DE POLÍTICA CULTURAL DE GUAPIMIRIM/RJ, para o Biênio 
2020/2022 de acordo com a Lei Municipal Nº 749 de 25 de mar-
ço de 2013.

Representantes dos seguimentos da Sociedade Civil: 

Audiovisual e Radiodifusão
Titular: Reinaldo Luiz Ozolins (Associação Cultural Onda Verde)

Expressões Artísticas
Titular: Mário Sérgio Domingos Seixas (Convention & Visitors 
Bureau Guapimirim)
Suplente: Leandra da Cruz Amaral (Núcleo Social e Cultural 
Refulyer)

Patrimônio e Memória
Titular: Janaína Santana Alves da Silva (Folia de Reis Estrela 
do Oriente)
Suplente: Marcelo Messias da Conceição (Associação Brasilei-
ra de Arte e Cultura – ABAC)

Desenvolvimento Sustentável
Titular: Alex Rocha de Almeida (Instituto Beneficente Ebenézer 
– IBE)



176 BIO GUAPIMIRIM 18 DE AGOSTO DE 2020

Escolas de Samba e Blocos Carnavalescos
Titular: Karen Ruel Rodrigues (G.R.E.S. Guapimirim do Ama-
nhã)
Suplente: Marcos Vinicius Castro dos Santos (G.R.B.C. Gavi-
ões da Iconha)

Representantes do Governo:

Secretaria Municipal de Cultura
Titular: Edmar Oliveira Freire
Suplente: Írio Ferreira Lima Júnior

Secretaria Municipal de Educação
Titular: Paulo Duarte
Suplente: Bárbara Esther Silva de Oliveira Ferreira

Secretaria Municipal do Ambiente 
Titular: Sandra Helena Arruda da Silva
Suplente: Raquel dos Santos Brisson

Secretaria Municipal de Turismo
Titular: Laís Sant’ Ana Teixeira
Suplente: Rahy Galvão Freire Braga

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos
Titular: Sara Irlaini Torres Carvalho
Suplente: Cidclei da Silva Manhaes

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 25 de julho de 2020.

Guapimirim, 18 de agosto de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 295 DE 18 DE AGOSTO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

Considerando que o servidor pediu exoneração conforme infor-
mação no processo de n° 4933/2020.

R E S O L V E:	

EXONERAR A PEDIDO o Sr Rafael Portella Pereira do cargo 
comissionado de Coordenador de Divisão, Símbolo CDV, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos 
do Município de Guapimirim/RJ.
      
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 14 de agosto de 2020.

Guapimirim, 18 de agosto de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
 - Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 296 DE 18 DE AGOSTO DE 2020.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR o Sr Dreich Henrique da Silva Pereira do cargo co-
missionado de Assistente III, símbolo CCIII, da Secretaria Muni-
cipal de Urbanismo e Regularização Fundiária do Município de 
Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 15 de agosto de 2019.

Guapimirim, 18 de agosto de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 297 DE 18 DE AGOSTO DE 2020.	

O PREFEITO MUNICIPAL no uso das suas atribuições legais,

R E S O L V E:

EXONERAR a Srª Adrienne Rocha dos Santos do Cargo Co-
missionado de Chefe de Divisão, símbolo CCIII, da Secretaria 
Municipal Turismo do Município de Guapimirim- RJ.

Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, produ-
zindo seus efeitos a partir de 31 de julho de 2020.

Guapimirim, 18 de agosto de 2020.

Jocelito Pereira de Oliveira
- Prefeito Municipal -



7BIO GUAPIMIRIM18 DE AGOSTO DE 2020

EDITAL

Memorando Nº 232/2020/SMF.

EDITAL N.º 0142/2020

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal 
n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos políticos, os sindi-
catos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a libera-
ção de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor

C.E.F   SALÁRIO EDUCAÇÃO   14/08/20     672001-7 R$ 371.521,64

BRASIL S/A  PROD. MINERAL   17/08/20      10420-5 R$ 2.195,16

BRASIL S/A  SNA   17/08/20      27122-5 R$ 444,50

BRASIL S/A  SNA   18/08/20      27122-5 R$ 793,44

BRASIL S/A  FUNDEB   18/08/20      42854-X R$  1.297.932,80

		      	

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM
                                                          

18 de Agosto de 2020.
	                                                     

Maria Eugênia Barreiros dos Santos
Secretária Municipal de Fazenda

Mat: 132756-12



8 BIO GUAPIMIRIM 18 DE AGOSTO DE 2020

BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM
2020
www.guapimirim.rj.gov.br


		2020-08-18T16:29:20-0300
	JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA:92808980787




